IX SIMPÓSIO DA ENGENHARIA AMBIENTAL DA UNESP DE PRESIDENTE
PRUDENTE – IX SEAUPP

23 A 27 DE SETEMBRO DE 2013

Edital 02/2013

A comissão organizadora, no uso de suas atribuições, torna público o edital para
inscrição de trabalhos acadêmicos para exposição no IX SIMPÓSIO DA
ENGENHARIA AMBIENTAL DA UNESP DE PRESIDENTE PRUDENTE – IX
SEAUPP.

1 – INFORMAÇÕES GERAIS

- Os Trabalhos deverão ser submetidos até 15 de setembro de 2013. Todos os
trabalhos serão apresentados na forma de pôster.
- Os Trabalhos deverão ser inéditos, nacional e internacionalmente, e representar
uma contribuição ao desenvolvimento da Engenharia Ambiental.

- Não serão aceitos relatórios, traduções, trabalhos que estejam apenas no projeto
e nem trabalhos que se traduzam em promoção comercial de determinada marca,
produto ou empresa.
- Aqueles que tiverem os trabalhos aprovados terão até o dia 18 de setembro de
2013 para efetuar o pagamento da inscrição do evento de pelo menos um dos
autores, caso ainda não a tenham efetuado. Do contrário, o trabalho não será
publicado. Os autores deverão enviar o comprovante de pagamento da inscrição
para o e-mail: seaupp.trabalhos@gmail.com
- As apresentações dos trabalhos serão realizadas por pelo menos um dos autores
do trabalho. Tanto o autor principal quanto os co-autores receberão certificado de
autor do trabalho.

2 – SUBMISSÃO DE TRABALHOS

- A submissão de trabalhos deverá ser realizada até às 23h59min do dia
15/09/2013.
- Os trabalhos deverão ser enviados para o e-mail: seaupp.trabalhos@gmail.com,

sob a forma de Resumo Expandido (3 a 5 páginas) ou Trabalho Completo (6 a 15
páginas).
- Para enviar o Resumo Expandido ou Trabalho Completo, pelo menos um dos
autores deverá estar inscrito no evento.
- No ato do envio do trabalho, o autor deverá classificar seu trabalho em uma das
áreas temáticas sugeridas pela Comissão Organizadora do SEAUPP.
- O(s) autor(es) serão responsáveis pela revisão de língua portuguesa. A Comissão
Avaliadora não avaliará trabalhos que tenham problemas de ortografia, gramática,
digitação, etc.
- Os Trabalhos deverão ser enviados nos formatos “.DOC”, “.DOCX” e deverão ter
no máximo 2MB.
- Todas as tabelas e gráficos deverão apresentar legendas, as quais não devem ser
feitas em caixa de texto.

2.1 – Estrutura e Formatação do Resumo Expandido e do Trabalho Completo:

ESTRUTURA

 Título;
 Resumo;
 Introdução;
 Objetivo;
 Metodologia;
 Resultados e Discussão;
 Conclusões;
 Referências Bibliográficas

FORMATAÇÃO
 Margem direita: 2,0 cm;
 Margem esquerda de 3,0 cm;
 Margem superior: 3,0 cm;

 Margem inferior: 2,0 cm;
 Fonte: Times New Roman (Tamanho 12);
 Espaçamento entre linhas: 1,5;
 Tamanho do papel: A4.

2.2 – Áreas temáticas

 Recursos Hídricos: Abastecimento, planejamento, gestão, aproveitamento,
controle da poluição, tratamento, políticas e estudos avaliativos.

 Resíduos sólidos e efluentes: Caracterização, tratamento, coleta, disposição,
reuso, reciclagem, lodos e biossólidos, disposição final e aterros.

 Meio Ambiente: Gestão e controle ambiental, avaliações de impacto
ambiental, normas e padrões ambientais, gestão costeira, análises de risco,
produção mais limpa, mudanças climáticas e créditos de carbono.

 Saúde Pública: Doenças, controle de vetores, epidemiologia, vigilância
sanitária e salubridade ambiental.

 Educação e Ciências Humanas: Formação, gestão e capacitação de pessoas,
educação e diagnóstico socioambiental.

 Energias renováveis e eficiência energética: Fontes alternativas de energia,
gestão, controle e redução de consumo.

 Outros.

3 – APROVAÇÃO/ APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS

- A Comissão Avaliadora será formada por professores da FCT-UNESP.
- A lista de trabalhos aprovados deve ser divulgada no site do evento e por e-mail
no dia 18 de setembro de 2013.
- Os Pôsteres deverão ser afixados pelos próprios autores 20 minutos antes da
apresentação.
- O Pôster deve ter a dimensão de 60 cm de largura e 100 cm de altura.
- A exposição dos pôsteres deverá ser feita, por pelo menos um dos autores, em
horário definido (divulgado no site do evento e por e-mail)

- Todos os Trabalhos Completos aprovados serão publicados em Número Especial
da Revista TOPOS do Departamento de Planejamento, Urbanismo e Ambiente da
Faculdade de Ciências e Tecnologia da UNESP.

4 – CONCURSO “MELHORES TRABALHOS DO SEAUPP 2013”

- Os 5 (cinco) melhores trabalhos, de acordo com a Comissão Avaliadora,
receberão um Certificado de Menção Honrosa.

5 – MODELO DE RESUMO EXPANDIDO E TRABALHO COMPLETO

ÁREA TEMÁTICA: (TIMES NEW ROMAN, 12, NEGRITO, MAIÚSCULO,
CENTRALIZADO)

(Duas linhas de espaço)

TÍTULO DO TRABALHO (TIMES NEW ROMAN, 12, NEGRITO,

MAIÚSCULO, CENTRALIZADO)
(Uma linha de espaço)

Autores: Nome do autor principal (1)

(Times New Roman, 12)
Instituição do autor principal

Nome do autor(1)
Instituição do autor
Nome do autor(2)

Instituição do autor
Nome do autor(3)

Instituição do autor

Email(1): Email do autor principal ( Times New Roman, 12, Centralizado)
Telefone para contato (1): (xx) xxxx-xxxx ( Times New Roman, 12, Centralizado)

1. Resumo (Times New Roman, 12, maiúsculo, justificado)
2. Introdução (Times New Roman, 12, maiúsculo, justificado)
3. Objetivo (Times New Roman, 12, maiúsculo, justificado)
4. Metodologia (Times New Roman, 12, maiúsculo, justificado)
5. Resultados e Discussão (Times New Roman, 12, maiúsculo, justificado)
6. Conclusões (Times New Roman, 12, maiúsculo, justificado)
7. Referências Bibliográficas (Times New Roman, 12, maiúsculo, justificado)